PORTARIA Nº 591-RTR/UFMS, DE 8 DE MAIO DE 2025.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no § 2º do art. 2º da
Resolução nº 79, COUN/UFMS, de 28 de janeiro de 2021, e considerando o contido no
Processo nº 23104.023348/2020-64, resolve:

1. Alterar a composição do Comitê de Ética em Pesquisa envolvendo Seres
Humanos da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, constituído pela Portaria
nº 212, de 10 de março de 2021, com mandato de 2023-2026, conforme segue:

. Servidores da UFMS:

- AMANDA DE MATTOS PEREIRA MANO, professora do magistério superior da UFMS e
membro titular do CEP/UFMS;

- CLÁUDIA DU BOCAGE SANTOS PINTO, professora do magistério superior da UFMS e membro
titular do CEP/UFMS;

- CLEBER AFFONSO ANGELUCI, professor do magistério superior da UFMS e membro titular do
CEP/UFMS;

- DANIELLE CRISTINA TONELLO PEQUITO, professora do magistério superior da UFMS e
membro titular do CEP/UFMS;

- FERNANDO CESAR DE CARVALHO MORAES, professor do magistério superior da UFMS e
membro titular do CEP/UFMS;

- FLÁVIA RENATA DA SILVA ZUQUE, professora do magistério superior da UFMS e membro
titular do CEP/UFMS;

- JULIANA DIAS REIS PESSALACIA, professora do magistério superior da UFMS e membro
titular do CEP/UFMS;

- JULIE MASSAYO MAEDA ODA, professora do magistério superior da UFMS e membro titular
do CEP/UFMS;

- MARISA RUFINO FERREIRA LUIZARI, professora do magistério superior da UFMS e membro
titular do CEP/UFMS;

- RITA DE CÁSSIA AVELLANEDA GUIMARÃES, professora do magistério superior da UFMS e
membro titular do CEP/UFMS;

- ROSIMEIRE APARECIDA MANOEL SEIXAS, professora do magistério superior da UFMS e
membro titular do CEP/UFMS;

- SILVANA CRISTINA PANDO, professora do magistério superior da UFMS e membro titular do
CEP/UFMS;

- SUELI MARIA RAMOS DA SILVA, professora do magistério superior da UFMS e membro titular
do CEP/UFMS; e

- TACINARA NOGUEIRA DE QUEIROZ, professora do magistério superior da UFMS e membro
titular do CEP/UFMS.

09/05/2025, 08:57 SEI/UFMS - 5607091 - Portaria de Pessoal

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=rel_bloco_protocolo_listar&acao_retorno=rel_bloco_protocol… 1/2

2. Designar:

- JULIANA DIAS REIS PESSALACIA, professora do magistério superior da UFMS e membro
titular do CEP/UFMS, como Coordenadora do CEP/UFMS;

- FERNANDO CESAR DE CARVALHO MORAES, professor do magistério superior da UFMS e
membro titular do CEP/UFMS, como primeiro Vice-Coordenador do CEP/UFMS; e

- MARISA RUFINO FERREIRA LUIZARI, professora do magistério superior da UFMS e membro
titular do CEP/UFMS, como segunda Vice-Coordenadora do CEP/UFMS.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

Documento assinado eletronicamente por Camila Celeste
Brandao Ferreira Itavo, Reitor(a), em 08/05/2025, às 17:14,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5607091 e o código CRC 6F973BF3.

SECRETARIA DA REITORIA
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7978
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000601/2025-16 SEI nº 5607091

09/05/2025, 08:57 SEI/UFMS - 5607091 - Portaria de Pessoal

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=rel_bloco_protocolo_listar&acao_retorno=rel_bloco_protocol… 2/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0